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WOORD VOORAF 

Traditiegetrouw verschaft LEI-DLO in december inzicht in de actuele ont­
wikkeling van bedrijfsresultaten en inkomens. Dat is ook dit jaar het geval en 
wederom gebeurt dat in één Periodieke Rapportage voor de land- en tu in­
bouwbedrijven en voor de totale sector. Dit jaar voor het eerst is ook opgeno­
men een verkenning van de ontwikkelingen in de opengrondstuinbouw, een 
vergelijking met het MKB en met andere EU-landen. 

In deze rapportage wordt aangesloten bij de methoden en begrippen die 
gangbaar zijn in het Bedrijven-lnformatienet van LEI-DLO. Vanwege de snel­
heid waarmee deze publicatie wordt uitgebracht, is daarom geen uitgebreide 
toelichting opgenomen. Hiervoor wordt verwezen naar de publicatie "LEI-
boekhoudnet van A to t Z". 

Deze rapportage en de daarin gepubliceerde berekeningen werden opge­
steld door: 

ing. W.H. van Everdingen, (melkveehouderij, hoofdstuk 2); 
ing. J.H. Wisman (intensieve veehouderij, hoofdstuk 3); 
ing. J.H. Jager (akkerbouw, hoofdstuk 4); 
W.A.H.B. Bouwman (glastuinbouw en champignons, hoofdstukken 5 
en 6); 
ir. B.J.E. Kooiman en P. van Nieuwkoop (tuinbouw in de open grond, 
hoofdstuk 7); 
drs. ing. A.D. Verhoog (agrarische sector, hoofdstuk 8). 
Zij konden daarbij gebruikmaken van de boekhoudingen die door een 

groot aantal medewerkers zijn uitgewerkt, en waarvan de gegevens door de 
aan het Bedrijven-lnformatienet deelnemende ondernemers ter beschikking 
werden gesteld. Ook werden cijfers beschikbaar gesteld door het EIM en Euros­
tat. Ing. J. Bolhuis (prognose prijzen) en H. Droge (prognose prijzen en rentabi­
liteit) leverden onder leiding van drs. K.J. Poppe bijdragen aan de berekening­
en voor akkerbouw- en veehouderijbedrijven. De coördinatie en eindredactie 
van deze rapportage was in handen van ir. C.J.A.M. de Bont. 

Deldirecteur, 

Den Haag, december 1996 /L .Cf Zachariasse 



SAMENVATTING 

Deze rapportage geeft inzicht in de actuele inkomenssituatie op de di­
verse bedrijfstypen in de land- en tuinbouw. Daarmee wordt vooruit gelopen 
op de publicatie van de definitieve uitkomsten uit het Bedrijven-lnformatienet 
van LEI-DLO. 

De melkveebedrijven ondervinden in 1996/97 opnieuw een duidelijke ver­
slechtering van de bedrijfsresultaten. De melkprijs vertoont ook dit jaar een da­
ling (-3%), terwijl de veeprijzen, mede door de BSE-crisis, wederom sterk (-15%) 
terugvallen. Gemiddeld dalen de opbrengsten met bijna 5% per hectare. Ge­
lijktijdig stijgen de prijzen van productiemiddelen, waaronder krachtvoer 
(+5%). De verhouding melkprijs/ krachtvoerprijs komt hierdoor voor het eerst 
sinds een aantal jaren beneden de twee uit. Een en ander leidt ertoe dat de 
opbrengsten per 100 gulden kosten teruglopen met ongeveer 4 gulden to t 
ruim 75 gulden. De arbeidsopbrengst neemt daardoor af met gemiddeld 
10.000 gulden naar 6.000 gulden per ondernemer in 1996/97. Het bijbehorend 
gezinsinkomen uit bedrijf bedraagt dit jaar nog 34.000 gulden per ondernemer 
(was 48.000 gulden). Na aftrek van betaalde belastingen en gezinsbestedingen 
ontstaat een ontsparing van 4.000 gulden per bedrijf. Een dergelijke situatie 
heeft zich sinds 1980 niet meer voorgedaan. In 1995/96 werd nog een bespa­
ring van 9.000 gulden gerealiseerd. 

In de varkenshouderij ziet het er naar uit dat de bedrijfsresultaten in het 
lopend boekjaar verder zullen verbeteren, hoewel de prijsontwikkeling in de 
eerste maanden van 1997 nog onzeker is. Op boekjaarbasis wordt momenteel 
een 13% hogere varkensprijs en een 17% hogere biggenprijs voorzien. Gelijk­
tijdig stijgen de voerprijzen met 4%. De arbeidsopbrengst per zeug per jaar zal 
toenemen van 300 gulden naar 600 gulden en de arbeidsopbrengst per vlees­
varken per jaar gaat van 35 naar 70 gulden. Bij deze niveaus kunnen de bespa­
ringen verder toenemen. 

In de leghennenhouderij trad in het vorige boekjaar (1995/96) al een dui­
delijke verbetering van de resultaten in met name door een sterk herstel van 
de eierprijzen. In 1996/97 zet deze lijn zich door; de prijzen van eieren stijgen 
met circa 5% bij 4 to t 5% hogere voerprijzen. De arbeidsopbrengst per leghen 
per jaar stijgt van 3,50 naar 4,50 gulden. 

De vleeskuikenhouderij onderging in 1995/96 een aanzienlijke daling van 
de bedrijfsresultaten. 

In 1996/97 is er sprake van een duidelijk herstel; de arbeidsopbrengst gaat 
van 80 naar 160 gulden per 1.000 kg afgeleverd gewicht. 

Gemiddeld realiseren de intensieve-veehouderijbedrijven in 1996/97 100 
gulden opbrengsten per 100 gulden kosten. Dit is een duidelijke verbetering 
ten opzichte van het voorgaande jaar; toen werd per 100 gulden kosten een 
opbrengst van 93 gulden gerealiseerd. Voor het lopende boekjaar resulteert 



een en ander in een gezinsinkomen uit bedrijf van ruim 100.000 gulden per on­
dernemer. 

Op de akkerbouwbedrijven wordt in 1996/97 onder invloed van een gro­
tere oogstomvang een prijsdaling van de gewassen voorzien van gemiddeld 
ruim 8%. De prijsdaling doet zich vooral voor bij consumptie- en pootaardap-
pelen en zaaiuien (respectievelijk 40; 10 en 20% prijsdaling). De prijsdaling 
voor deze producten volgt op een aanzienlijke prijsverslechtering in het voor­
gaande jaar. Overigens stijgen de productiekosten in 1996/97 gemiddeld nau­
welijks; prijsstijgingen doen zich met name voor bij pacht, brandstoffen en 
meststoffen. Door een en ander verslechtert de ruilvoet met 9% en dalen de 
bedrijfsresultaten sterk. Per ondernemer neemt het gezinsinkomen uit het be­
drijf af van 65.000 naar 47.000 gulden. Bij hogere belastingafdrachten als ge­
volg van hogere inkomens in voorgaande jaren en vrijwel gelijke gezinsbeste­
dingen resteert er gemiddeld een negatieve besparing per bedrijf van 7.000 
gulden. Dit is een verslechtering met bijna 35.000 gulden ten opzichte van het 
voorgaande jaar. Overigens zal ook in 1996/97 de spreiding tussen de gebieden 
groot zijn, onder meer door bouwplanverschillen; bedrijven in het Noordelijk 
kleigebied en de Veenkoloniën bereiken dit jaar in het algemeen gunstiger re­
sultaten dan elders in het land. 

In de glastuinbouw vindt in 1996 een herstel van de resultaten plaats na 
een duidelijke terugval in 1995. Het herstel is het duidelijkst in de groentesec­
tor. Door gemiddeld 15% hogere prijzen stijgen de opbrengsten met circa 6 
gulden per m2 (ruim 10%); vooral de prijs van tomaten stijgt sterk (gemiddeld 
50%). In de snijbloementeelt is de stijging van de opbrengsten per m2 duidelijk 
lager, namelijk circa 4,50 gulden ( 6%). De opbrengsten in de potplantenbedrij-
ven nemen per m2 met bijna 3,5 gulden (bijna 3%) toe. Vooral als gevolg van 
de koude winter is een 11 % hoger energiegebruik per vierkante meter aanlei­
ding voor een toename van de totale kosten met gemiddeld ongeveer 2 gul­
den (2,5%) per m2. Hierin is de daling van de rentekosten verdisconteerd. Per 
saldo stijgt gemiddeld voor de glastuinbouw het gezinsinkomen uit het bedrijf 
per ondernemer met circa 20.000 gulden; de stijging is veruit het grootst voor 
de glasgroentebedrijven, namelijk 30.000 gulden. Voor de bedrijven met snij­
bloemen is de verbetering ruim 15.000 gulden. De inkomens in de bedrijven 
met potplanten blijven op ongeveer hetzelfde niveau als in 1995. De groente­
en potplantenbedrijven kunnen hierdoor elk circa 40.000 gulden besparen. 
Voor de snijbloemenbedrijven echter blijven er gemiddeld ook in 1996 geen 
besparingen over. 

Na de goede resultaten van 1994 zien de champignonbedrijven in 1996, 
evenals in 1995, een verslechtering van de bedrijfsuitkomsten. Wederom is een 
verlaging van de opbrengstprijs, in 1996 met gemiddeld 6%, een belangrijke 
oorzaak naast stijgingen van de kosten van vooral energie en compost. Het ge­
zinsinkomen uit bedrijf daalt door een en ander per ondernemer in 1996 met 
circa 25.000 gulden tot 57.000 gulden. Er wordt een ontsparing per bedrijf 
voorzien van 12.000 gulden. 

De groenteteelt in de open grond komt in 1996/97 ten opzichte van 
1995/96 tot gemiddeld ongeveer 5% lagere opbrengsten per bedrijf dan in 
1995. Per gewas zijn er evenwel grote verschillen; de voorziene daling is vooral 
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toe te schrijven aan een lagere productie van zomergroente. Met gemiddeld 
ongeveer even hoge kosten als in 1995 zal het gemiddelde ondernemersinko-
men dit jaar naar verwachting een derde tot de helft lager zijn dan dat van het 
voorgaande jaar. 

De bloembollenteelt ondervindt in 1996 bij een terughoudende afzet en 
uitbreiding van het areaal een daling van de prijzen van de producten van ge­
middeld circa 10%. Bij ongeveer gelijk blijvende kosten resulteert een en ander 
in een aanzienlijke teruggang in de bed rijfsuitkomsten. Van een rendabele be­
drijfsvoering, zoals in voorgaande jaren, zal dit jaar geen sprake kunnen zijn. 

De fruitteelt kan in 1996 bij een lagere productieomvang, die gepaard 
gaat met circa 30% hogere prijzen, en enige daling van de kosten uitzien op 
een belangrijke verbetering van de bedrijfsresultaten. De opbrengsten per 100 
gulden kosten zijn met name beduidend hoger dan in de teleurstellende jaren 
1993 en 1994. Het jaar 1996 kan een van de topjaren voor de fruitteelt worden. 

Voor de gehele agrarische sector zal er in 1996 gemiddeld sprake zijn van 
een lichte inkomensverbetering. De productie is iets hoger dan voorgaand jaar 
en de prijzen van de producten zijn gemiddeld 2,5% hoger. De waarde van de 
productie stijgt hierdoor met bijna 3%. Een daling van de productiewaarde 
doet zich (wederom) voor in de akkerbouw en de rundveehouderij. Hogere 
productiewaarden kennen in 1996 de tuinbouw en de intensieve veehouderij. 
De productiviteit van de gehele sector neemt iets af door de stijging van het 
volume met 1 % van aangekochte goederen en diensten in combinatie met de 
geringere toename van het productievolume. De verhouding tussen opbrengst-
prijzen en de prijzen van productiemiddelen blijft in 1996 vrijwel stabiel. Het 
totaal aan betaalde factorkosten (rente, lonen en pacht) daalt licht door lagere 
rentetarieven. Het totaal voor de agrarische gezinshuishoudingen resterende 
inkomen stijgt door genoemde ontwikkelingen met ruim 4% naar ongeveer 
7,5 miljard gulden. Rekening houdend met de inflatie (2%) en de vermindering 
van het aantal bedrijven (- 2,5%) in 1996 groeit de koopkracht per bedrijf met 
(bijna) 5%. 

Vergeleken met het midden- en kleinbedrijf (MKB) zijn de gemiddelde 
inkomens van zelfstandigen in de land- en tuinbouw na 1991 steeds lager ge­
weest. Met de genoemde verbetering in 1996 voor de agrarische sector kan de­
ze achterstand enigszins worden ingelopen; de inkomens in het MKB stijgen 
namelijk met circa 3,5%. 

Vergeleken met de agrarische sector in veel andere lidstaten van de Euro­
pese Unie lijkt de inkomensverbetering voor de land- en tuinbouwbedrijven in 
ons land in 1996 wat achter te blijven. 



Tabel 1 Rentabiliteit (opbrengst per 100 gulden kosten) en inkomens op agrarische bedrijven 

Bedrijfstype 

Boekjaar mei/apr. a) 

Melkveebedri jven 
Intensieve veehouderi j 
w.v. fokvarkensbedri jven 

Opbren 
kosten 

1994 

82 
87 
84 

andere varkensbedrijven 89 
leghennenbedri jven 

Akkerbouwbedr i jven 

Boekjaar jan./dec. b) 

Glastuinbouwbedri jven 
w.v. glasgroente 

glasbloemen 
potp lanten 

Champignonbedri jven 

77 
104 

95 
94 
94 
97 

101 

igst per 100 gulden 

1995 
(voorl.) 

79 
93 
89 
92 
96 
91 

91 
90 
88 
98 
94 

1996 
(prog.) 

75 
100 
101 
100 
100 
86 

95 
96 
92 
98 
91 

Gezinsin komen uit bed rijf 
(x 1.000 gulden per ondernemer) 

1994 

58,4 
27,3 
35,1 
44,0 

-72,9 
105,5 

77,4 
77,4 
73,6 
90,9 

141,1 

1995 
(voorl.) 

48,0 
57,0 
52,0 
58,0 
72,0 
65,0 

59,4 
61,6 
39,4 

101,1 
82,8 

1996 
(prog.) 

34,0 
107,0 
111,0 
108,0 
104,0 
47,0 

79,0 
92,0 
57,0 

100,0 
57,0 

a) Opbrengst per 100 gulden kosten op pachtbasis; b) 1996: raming. 
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SUMMARY 

This report supplies information on the current income situation on the 
various types of farm and holding in Dutch agriculture and horticulture. It an­
ticipates publication of the definitive results from LEI-DLO's Farm Accountancy 
Data Network. 

The dairy farms are again encountering in 1996/97 a clear deterioration 
of operating results. The price of milk is again displaying a fall (-3%) this year, 
while cattle prices, partly through the BSE crisis, are again falling back strongly 
(-15%). On average returns are dropping by nearly 5% per hectare. At the 
same time the prices of means of production are rising, including concentrates 
(+5%). The ratio between milk price and concentrates price is as a result falling 
below two for the first time in a number of years. These factors are leading to 
the returns per 100 guilders' costs falling by some 4 guilders to over 75 guilders. 
The return on labour is falling as a result by on average 10,000 guilders t o 
6,000 guilders per entrepreneur in 1996/97. The corresponding family income 
from farm or holding is thus still 34,000 guilders per entrepreneur this year (it 
was 48,000 guilders). After deduction of taxes paid and family expenditure a 
desaving of 4,000 guilders per business occurs. Such a situation has not oc­
curred since 1980. In 1995/96 a saving of 9,000 guilders was still made. 

In pig farming it looks as if the operating results wil l improve further in 
the current financial year, although the price development in the first months 
of 1997 is still uncertain. On a financial year basis a 13% higher price for pigs 
and a 17% higher price for piglets is foreseen at present. Simultaneously feed 
prices are rising by 4%. The return on labour per sow per year will increase 
from 300 guilders to 600 guilders and the return on labour per fattening pig 
per year wil l rise from 35 to 70 guilders. At these levels savings can grow fur­
ther. 

In layer keeping a clear improvement occurred in the previous financial 
year (1995/96), notably through a strong recovery of egg prices. In 1996/97 this 
trend is continuing; the prices of eggs are rising by approx. 5% at feed prices 
that are 4-5% higher. The return on labour per layer per year rises f rom 3.50 
to 4.50 guilders. 

Table chicken keeping underwent a considerable fall in operating results 
in 1995/96. In 1996/97 there is an obvious recovery; returns on labour go f rom 
80 to 160 guilders per 1,000 kg of delivered weight. 

On average the intensive stock farms achieve in 1996/97 100 guilders re­
turns per 100 guilders' costs. This is a clear improvement in respect of the previ­
ous year. For the current financial year this results in a family income f rom the 
farm of 100,000 guilders per entrepreneur. 

On the arable farms, under the influence of a larger crop volume, a price 
fall in the returns is foreseen of on average over 8%. The fall in prices occurs 
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above all for table and seed potatoes and spring-sown onions (a 40, 10 and 
20% fall respectively). The price fall for these products follows on a consider­
able deterioration of prices in the previous year. Incidentally, production costs 
in 1996/97 are barely rising; price increases are occurring notably for rents, fuels 
and fertilizers. As a result of all this the terms of trade are deteriorating by 9% 
and operating results are declining strongly. Per entrepreneur the family in­
come from the farm is falling from 65,000 to 47,000 guilders. With higher tax 
payments as a result of the earlier relatively favourable years and practically 
identical family expenditure there remains on average negative savings per 
farm of 7,000 guilders. This is a deterioration of nearly 35,000 guilders in re­
spect of the previous year. Incidentally, in 1996/97 too the spread between the 
regions will be considerable, among other things through differences in crop­
ping plan; farms in the Northern clay region and the Veenkoloniën are attain­
ing this year in general more favourable results than elsewhere in the country. 

In horticulture under glass a recovery of the results is taking place in 1996 
after a clear decline in 1995. The recovery is clearest in the vegetable sector. 
Through on average 15% higher prices the returns are growing by about 6 
guilders per square metre (more than 10%); above all the price of tomatoes 
rose quickly (on average 50%). In cut f lower growing the rise in returns per 
square metre is clearly lower, viz about 4.50 guilders (16%). The returns on the 
pot plant holdings are increasing per square metre by nearly 3.50 guilders 
(nearly 3%). Above all as a result of the cold winter, an 1 1 % higher energy 
consumption per square metre is the reason for an increase in costs by on aver­
age some 2 guilders (2,5%) per square metre. In this allowance has been made 
for the fall in interest charges. On balance family income from the holding per 
entrepreneur rises on average for horticulture under glass by about 20,000 
guilders; the rise is by far the greatest for the vegetables under glass holdings, 
namely 30,000 guilders. For the holdings wi th cut flowers the improvement is 
more than 15,000 guilders. For the holdings with pot plants the incomes re­
main at about the same level as in 1995. The vegetable and pot plant holdings 
can as a result save some 40,000 guilders. For the cut flower holdings, however, 
there are, like in 1995, no savings. 

After the good results of 1994 the mushroom growers are seeing in 1996, 
as in 1995, a further deterioration of the operating results. A reduction in the 
selling price, in 1996 by an average of 6%, is again a major cause, in addition 
to rises in the costs of above all energy and compost. The family income from 
the holding is falling through this per entrepreneur in 1996 by some 25,000 
guilders to 57,000 guilders. A desaving per holding of 12,000 guilders is fore­
seen. 

Outdoor vegetable growing arrives in 1996 at on average about 5% 
lower returns per holding than in 1995. Per crop there are, however, great 
differences; the foreseen fall is attributable above all to a smaller production 
of summer vegetables. With on average about equally high costs as in 1995 the 
average income per entrepreneur this year is expected to be a third to a half 
lower than that of the previous year. 

Flower bulb growing, with sales holding back and expansion of the area 
under bulbs, is experiencing in 1996 a drop in the prices of the products by on 
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average some 10%. With costs remaining about the same this results in a con­
siderable decline in operating results. This year there can be no question of 
profitable management as in previous years. 

Fruit growing can look forward in 1996 to a major improvement in oper­
ating results with a lower volume of production, which is accompanied by some 
30% higher prices and some fall in costs. The returns per 100 guilders' costs are 
notably significantly higher than in the disappointing years 1993 and 1994. 
1996 can become one of the top years for fruit growing. 

For the agricultural sector as a whole there wil l in 1996 on average be a 
slight improvement in income. Production is somewhat higher than last year 
and the prices of the products are on average 2.5% higher. As a result, the 
value of production rises by nearly 3%. A drop in production value occurs 
(again) for arable farming and stock farming. Rising production values wil l be 
experienced in 1996 by horticulture and intensive stock farming. Productivity 
of the whole sector decreases somewhat through the rise in the volume by 1 % 
of purchased goods and services in combination with the lesser increase in the 
volume of production. The ratio between selling prices and the prices of means 
of production has remained practically stable in 1996. The total of paid factor 
costs (interest, wages and rent) fell slightly through lower interest rates. The 
total income remaining for agricultural households rises through the above 
developments by 4-5% to some 7.5 billion guilders. Allowing for inflation (2%) 
and the reduction in the number of businesses (2.5%) in 1996 purchasing 
power of the farm or holding income grows by (nearly) 5%. 

Compared with small and medium-sized business, the average incomes 
of the self-employed in agriculture and horticulture have always been lower 
since 1991. With the above-mentioned improvement in 1996 for the agricul­
tural sector these arrears may be made up somewhat, for incomes in small and 
medium-sized business are also rising, namely by some 3.5%. 

Compared wi th the agricultural sector in other Member States of the 
European Union, income improvement in agricultural and horticultural hold­
ings in the Netherlands appears to lag somewhat in 1996. 
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Table 1 Profitability (output per ƒ 100.- costs) and incomes on Dutch agricultural holdings 

Farm type 

Accounting year May/April a) 

Dairy Farms 
Intensive livestock farms 
of which pig breeding farms 

pig fa t tening farms 
laying hen farms 

Arable farms 

Output per ƒ 100.-

1994 

82 
87 
84 
89 
77 

104 

1995 
(v) 

79 
93 
89 
92 
96 
91 

• costs 

1996 

(P) 

75 
100 
101 
100 
100 
86 

Family farm 
( i n / 1 ,000 . -

1994 

58.4 
27.3 
35.1 
44.0 

-72.9 
105.5 

income 
per entrepreneur) 

1995 
(v) 

48.0 
57.0 
52.0 
58.0 
72.0 
65.0 

1996 

(P) 

34.0 
107.0 
111.0 
108.0 
104.0 
47.0 

Accounting year Jan./Dec. b) 

Hort iculture under glass 
of which vegetables 

cutf lowers 
potplants 

Mushroom holdings 

95 
94 
94 
97 

101 

91 
90 
88 
98 
94 

95 
96 
92 
98 
91 

77.4 
77.4 
73.6 
90.9 

141.1 

59.4 
61.6 
39.4 

101.1 
82.8 

79.0 
92.0 
57.0 

100.0 
57.0 

a) Output per ƒ 100.- costs on tenancy basis; b) 1996: estimate. 
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1. INLEIDING 

1.1 Doel 

Door LEI-DLO wordt met vaste regelmaat gerapporteerd over bedrijfsuit-
komsten in de land- en tuinbouw. Omdat definitieve boekhoudcijfers pas na 
het afsluiten van het boekjaar beschikbaar komen, wordt in december een 
prognose/raming gepubliceerd. Deze geeft een actueel beeld van de te ver­
wachten bedrijfsresultaten en inkomens in het lopende boekjaar. 

Deze publikatie geeft inzicht in de actuele situatie op de diverse bedrijfs-
typen. De gegevens sluiten aan bij de definitieve resultaten (en daarbij gehan­
teerde definities) van het LEI-boekhoudnet. Ook wordt een globaal beeld ge­
schetst van de ontwikkeling van productie, prijzen en inkomen van de totale 
land- en tuinbouwsector in 1996. De sectorramingen (hoofdstuk 8) worden ge­
maakt overeenkomstig het systeem van de op EU-niveau geharmoniseerde 
landbouwrekeningen, zoals deze voor Nederland worden opgesteld door het 
CBS. De gegevens voor de jaren to t en met 1995 zijn dan ook afkomstig van 
het CBS, de raming voor 1996 is gemaakt door LEI-DLO. 

1.2 Methode 

In de glastuinbouw en champignonteelt komt een boekjaar overeen met 
een kalenderjaar, in de akkerbouw- en veehouderij loopt een boekjaar van 
1 mei to t en met 30 april. Op dit moment zijn de gegevens van het laatst afge­
sloten boekjaar (1995 voor tuinbouw en 1995/96 voor landbouw) nog niet voor 
alle bedrijven volledig uitgewerkt of beschikbaar. Over dat jaar wordt in deze 
publikatie gepubliceerd aan de hand van de beschikbare uitgewerkte bedrijven 
(ongeveer 70%). De cijfers hebben daarom een voorlopig karakter. In de tabel­
len in deze publikatie is dit aangegeven door "(v)" achter het jaartal te plaat­
sen. 

Van het lopende boekjaar 1996(/97) zijn nog helemaal geen boekhoud-
gegevens beschikbaar. Hier wordt de opbrengsten- en kostenontwikkeling ge­
raamd aan de hand van gegevens van externe bronnen, zoals veiling-omzet­
ten, oogstramingen van het CBS en de zuivelproductie. De in rekening ge­
brachte prijzen van de verschillende producten en productiemiddelen zijn afge­
stemd op het prijspeil zoals dat thans bekend is en (voor de akkerbouw en vee­
houderij) voor de resterende maanden van het boekjaar te verwachten is. Het 
laatste jaar heeft daarmee voor tuinbouwbedrijven het karakter van een ra­
ming, voor akkerbouw en veehouderij van een prognose. In de tabellen is dit 
jaar voor tuinbouw met "(r)" en voor akkerbouw en veehouderij met "(p)" 
achter het jaartal gekenmerkt. 

15 



De nu geprognotiseerde uitkomsten worden ten behoeve van het Land­
bouw Economisch Bericht (LEB) in 1997 bijgesteld to t (herziene) ramingen. 
Daarna worden het, voor deze periodieke rapportage van volgend jaar, voorlo­
pige uitkomsten en in het voorjaar van 1998 worden ze als definitieve uitkom­
sten gepubliceerd (zie de lijst met verwante publikaties achterin deze uitgave). 
De prognose en raming lopen daarmee ongeveer 15 maanden voor op de defi­
nitieve uitkomsten. 

1.3 Uitgangspunten 

In deze rapportage worden de in het Bedrijven-lnformatienet van LEI-
DLO gebruikelijke methoden en begrippen gebezigd. In bijlage 1 zijn enkele 
van deze begrippen kort uiteengezet. Bedrijven worden ingedeeld naar be-
drijfstype met de NEG-typering. Bedrijven kleiner dan 16 nge worden buiten 
beschouwing gelaten. De grens tussen grotere en kleinere bedrijven ligt bij 40 
nge. 

In de kosten wordt de arbeid van het gezin gewaardeerd tegen CAO-
loon, en de kosten van het totale vermogen tegen een deels van inflatie ge­
schoonde rentevoet. Er is bij de arbeidskosten geen beloning opgenomen voor 
bedrijfsleiding en het dragen van ondernemersrisico. De niet-uitbetaalde kos­
ten vormen een belangrijk deel van de resultatenrekening en het inkomen. 

Voor akkerbouw- en veehouderijbedrijven worden de kosten van grond 
berekend op pachtbasis. De opbrengsten en kosten zijn bij deze typen inclusief 
BTW weergegeven. Voor het deel van de tuinbouwbedrijven dat opteert voor 
de ondernemersregeling zijn de opbrengsten en kosten exclusief BTW. 

Bijlage 2 geeft de prijsontwikkeling van de niet-sectorspecifieke kosten. 
De invloed van de inflatie is hierin duidelijk te herkennen. De meeste produc­
tiemiddelen zullen in prijs stijgen. Mede door het gebruik van verschillende 
boekjaren voor tuinbouwbedrijven en akkerbouw- en veehouderijbedrijven 
kunnen de ingerekende prijzen verschillen. Voor tuinbouw wordt in 1996 4,5% 
rente voor de duurzame productiemiddelen in rekening gebracht en 5,5% voor 
de vlottende middelen. De arbeid wordt voor de ondernemer (op basis van 
CAO-klasse VII) gewaardeerd met ƒ 39,55 per uur. Voor de akkerbouw- en vee­
houderijbedrijven bedragen de rentepercentages eveneens respectievelijk 
4,5% (duurzame productiemiddelen) en 5,5% (omlopend vermogen). De ge-
zinsarbeid wordt daar gewaardeerd op basis van de gewerkte aantallen uren 
tegen CAO-loon (op basis van CAO-klasse IV) à ƒ 36,70 per uur. 

1.4 Resultaten van opbrengsten tot gezinsbestedingen en besparin­
gen 

De rapportage geeft zicht op de resultaten voor de gehele agrarische 
sector en de afzonderlijke bed rijfstype n. Het gaat hierbij om opbrengsten, kos­
ten, inkomen en inkomensbesteding. Bij het laatste zijn de gezinsbestedingen 
aan de orde. Deze zijn per bedrijf weergegeven. Voor bedrijven met meerdere 
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ondernemers(gezinnen) heeft dit uiteraard invloed op de bestede bedragen. 
In de gezinsbestedingen zijn onder meer verzekeringspremies voor ziektekos­
ten opgenomen. Ook de besparingen zijn per bedrijf aangegeven en kunnen 
dus gelden voor meer dan een ondernemers(gezin). 
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2. MELKVEEHOUDERIJ 

(Ing. W.H. van Everdingen) 

2.1 Opbrengsten en kosten 

Opbrengsten 

In de eerste helft van het boekjaar 1996/97 is ruim 1 % meer melk gele­
verd dan in dezelfde periode van het voorgaande boekjaar. Ook in 1995/96 lag 
de melkaanvoer in de (na)zomerperiode al op een hoog niveau. Hierdoor 
moest in de eerste drie maanden van 1996 f l ink worden geknepen in de pro­
ductie. Gelet op de huidige hogere aanvoer kan ook in de komende winter­
maanden niet aan een dergelijke beperking worden ontkomen om de over­
schrijding van het quotum te vermijden of binnen de perken te houden. 

De afgeleverde melk heeft tot nu toe ook gemiddeld een hoger vetgehal­
te dan in het voorgaande jaar. Rekening houdend met de vet-correctiefactor 
betekent dit nog ruim 0,5% extra melk. De melkproductie per koe zal in 
1996/97 slechts licht toenemen; de autonome ontwikkeling wordt enigszins af­
geremd door minder energierijke graskuilen. Een en ander leidt ertoe dat de 
veebezetting en de melkproductie per hectare voedergewas licht af zullen ne­
men (tabel 2.1). 

Tabel 2.1 Ontwikkeling van krachtvoerverbruik, stikstofverbruik (uit kunstmest), veebezet­
ting en melkproductie op grotere melkveebedrijven 

Boekjaar Kg 
kracht­
voer per 
melkkoe 

Kilogram resp. aantallen 
1993/94 2.250 
1994/95 2.340 
1995/96 (v) 2.205 
1996/97 (p) 2.245 

Mutatie in procenten ten 
opzichte van vorig jaar 

1996/97 (p) +2 

Kg stik­
stof per 
hectare 
grasland 

320 
295 
305 
295 

-3 

Kg melk 
per 
melkkoe 

6.910 
7.030 
7.055 
7.100 

+0,5 

Koeien 
per ha 
voeder­
gewas 

1,73 
1,72 
1,73 
1,72 

-1 

Kg melk 
per ha 
voeder­
gewas 

11.955 
12.065 
12.255 
12.210 

-0,5 

De zuivelwaarde bij gelijke gehalten ligt na 6 maanden in het boekjaar 
3% onder het niveau van het voorgaande jaar. Op boekjaarbasis zal dat ver-
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schil, gelet op de verschillen op dit moment, naar verwachting nog iets groter 
worden. De hoge aanvoer in de zomermaanden, met een relatief lage voor-
schotprijs zal de uiteindelijk te ontvangen gemiddelde melkprijs verder nega­
tief beïnvloeden. Bovendien moet een hoger bedrag aan superheffing betaald 
worden. Samen met de iets hogere vet- en eiwitgehalten in de melk wordt op 
boekjaarbasis een prijsdaling van 3% voorzien. De uiteindelijke melkprijs (in­
clusief superheffing, vervoedering en eigen gebruik) zal daarmee op ƒ 72,45 
uitkomen (tabel 2.2). 

Tabel 2.2 Prijsontwikkeling van melk, krachtvoer en vee op grotere melkveebedrijven 

Boekjaar 

Guldens per 100 kg. 
resp. per stuk 

1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 
Mutatie in procenten 

t.o.v. vorig jaar 
1996/97 (p) 

Melk (bij 
werkelijke 
gehalten) 

77,85 
77,55 
74,65 
72,45 

-3 

Kracht­
voer 

36,90 
37,50 
36,70 
38,55 

+5 

Verhou­
ding melk/ 
krachtvoer 

2,11 
2,07 
2,03 
1,88 

-7,5 

Melk­
koeien 

1.710 
1.670 
1.350 
1.150 

-15 

Nuchtere 
kalveren 

470 
450 
340 
290 

-15 

De opbrengsten uit omzet en aanwas vertonen voor het derde achtereen­
volgende jaar een sterke afname. Vooral onder invloed van de BSE-crisis is de 
vraag naar rundvlees sterk teruggelopen. Dit heeft geleid to t aanzienlijk lagere 
prijzen. De verkochte melkkoeien zullen gemiddeld 200 gulden per stuk min­
der opbrengen dan in het voorgaande jaar en de nuchtere kalveren 50 gulden. 
Voor de tweede helft van het boekjaar is er nauwelijks zicht op herstel, gezien 
ook de te verwachten geringe vraag naar gebruiksvee door de dreiging van 
quotumoverschrijdingen. Per saldo zullen de lagere prijzen op de grotere melk­
veebedrijven leiden tot een omzet en aanwas van 630 gulden per koe; dit is 
140 gulden minder dan in 1995/96. 

De overige opbrengsten, afkomstig uit zowel de rundveehouderij als ook 
de varkenshouderij, akkerbouw en diversen, zullen in totaal iets dalen. Onder 
invloed van prijsontwikkelingen nemen de opbrengsten van varkens toe en van 
akkerbouw iets af. Daarnaast is de laatste van de vijf termijnen van de vergoe­
ding voor de quotumkorting van 1991, ontvangen in oktober 1996, aan boek­
jaar 1995/96 toegerekend. Dit betekent in 1996/97 op bedrijfsniveau gemiddeld 
ongeveer 2.000 gulden minder opbrengsten. De opbrengsten van de "Regeling 
Agrimonetaire compensatie 1996/97" zijn voor de grotere melkveebedrijven 
ongeveer 4.200 gulden per bedrijf. Deze ontvangsten zijn overeenkomstig de 
termijnen die in de regeling zijn genoemd, voor 60% toegerekend aan boek­
jaar 1995/96 en voor 40% aan boekjaar 1996/97. Ook die opbrengsten vallen 
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in het prognosejaar dus lager uit. De vergoeding ten gevolge van de "Regeling 
compensatie gevolgen BSE-crisis 1996" wordt uitgekeerd op basis van het aan­
tal stuks vleesvee in de CBS-landbouwtelling, waardoor de vergoeding op het 
gemiddelde melkveebedrijf slechts gering zal zijn. 

Per saldo zullen de geldopbrengsten per hectare op de grotere bedrijven 
met krap 5% afnemen. Vooral de invloed van de melkprijs op de arbeidsop-
brengst is relatief groot. Elke procent afwijking van de verwachte melkprijsont­
wikkeling verandert de arbeidsopbrengst per ondernemer op de grotere be­
drijven met 2.000 gulden. 

Kosten 

De ruwvoedersituatie is voor 1996/97 over het algemeen wat minder posi­
tief dan in het voorgaande jaar. Het voorjaar was droog en vooral erg koud, 
wat to t gevolg had dat de grasgroei pas laat op gang kwam. De eerste snede 
was van mindere kwaliteit en kwam ook enkele weken later beschikbaar dan 
in 1995/96. Na regen eind mei kwam de groei van de tweede snede redelijk 
vlot op gang. Daarna volgden enkele droge maanden en een warm en nat 
augustus. Het naseizoen was redelijk, maar minder goed dan de herfst van 
1995, waardoor het vee iets eerder is opgestald dan in dat jaar. Uit onderzoeks­
resultaten van Bedrijfslaboratorium voor Grond- en Gewasonderzoek in Oos­
terbeek blijkt dat de kwaliteit van de graskuilen iets minder goed is dan vorig 
jaar. De snijmaïs heeft wel een iets hogere voederwaarde maar is ook minder 
droog, waardoor de inkuilverliezen iets groter zullen zijn. Per koe zullen dan 
ook zowel de krachtvoergift als de ruwvoeraankopen gemiddeld hoger uitko­
men dan in het voorgaande jaar. De prijs van krachtvoer zal 5% toenemen, tot 
ƒ 38,55 per 100 kg (tabel 2.2) en die van ruwvoer zal zelfs gemiddeld 11 % ho­
ger uitkomen. De prijsverhouding tussen melk en krachtvoer is door de ontwik­
kelingen van melk- en krachtvoerprijzen beduidend teruggelopen, waardoor 
de laatste kilogrammen melk per koe relatief minder rendabel worden. De bij­
komende voerkosten zullen ongeveer 85 gulden per koe hoger komen te lig­
gen dan in 1995/96. 

De kosten voor meststoffen zullen in 1996/97 licht toenemen. In het voor­
gaande jaar vond zowel een hoeveelheidstoename (tabel 2.1) als een prijsver­
hoging plaats. In het lopende jaar zal de stikstofgift weer iets afnemen maar 
vindt wel een verdere stijging van de prijs plaats (tabel B2.2). 

De bewerkingskosten per hectare nemen af, vooral door een daling van 
de rentevoet. Het ingerekende uurloon ligt wel 1 % hoger dan in het voor­
gaande jaar (tabel B2.1). Het bewerkingsvolume blijft zich gunstig ontwikke­
len. De lage rentestand heeft ook een gunstige invloed op de kosten voor ge­
bouwen, levende have en aangekocht quotum. Al met al zullen ondanks de 
hogere voerkosten de totale kosten per hectare op de grotere bedrijven toch 
enigszins afnemen. 
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2.2 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

De opbrengst per 100 gulden kosten neemt over alle melkveebedrijven 
gerekend af van 79 gulden in het boekjaar 1995/96 naar 75 gulden in het lo­
pende boekjaar 1996/97 (tabel 2.3). Deze ontwikkeling is volledig veroorzaakt 
door de verslechterde prijsverhoudingen tussen opbrengsten en kosten. De 
brutoproductiviteit wijzigt nauwelijks (tabel B3.2). De afname van de hoeveel­
heid opbrengsten en de iets grotere hoeveelheid voer worden gecompenseerd 
door een besparing op de arbeidsinzet. De rentabiliteit neemt dusdanig af dat 
ze gemiddeld belandt op een niveau dat nog niet eerder is bereikt (figuur 2.1). 

Tabel 2.3 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op melkveebedrijven per ondernemer 
(xf 1.000,-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1995/96 
Aantal bedrijven 
Hectare/bedrijf 
Sbe/bedrijf 
Ondernemers/bedr. 

Neder­
land 

32.200 
31,1 
261 
1,42 

Grotere bedrijven 

totaal 

27.400 
34,3 
290 
1,47 

Opbrengst per 100 gulden kosten 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

83 
82 
79 
75 

29,9 
25,0 
16,0 
6,0 

Ondememersinkomen 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

44,2 
44,7 
34,0 
21,0 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

57,7 
58,4 
48,0 
34,0 

85 
84 
81 
77 

33,2 
29,6 
20,0 
8,0 

47,7 
49,7 
38,0 
24,0 

61,8 
63,7 
51,0 
37,0 

Nrd.klei-
en veen-
weidegeb. 

5.600 
42,1 
331 
1,49 

90 
88 
83 
79 

47,4 
43,2 
27,0 
11,0 

61,8 
62,7 
45,0 
27,0 

76,1 
75,5 
56,0 
38,0 

West. 
weide­
gebied 

5.600 
32,1 
275 
1,30 

84 
81 
80 
76 

38,6 
26,2 
21,0 
10,0 

55,1 
50,4 
44,0 
28,0 

65,7 
63,8 
58,0 
41,0 

Zand­
gebie­
den 

16.200 
32,4 
281 
1,52 

83 
83 
80 
76 

26,7 
25,8 
17,0 
6,0 

40,6 
45,0 
34,0 
21,0 

55,7 
59,6 
48,0 
35,0 

Kleinere 
bedrijven 

4.800 
13,0 

99 
1,13 

62 
60 
58 
56 

3,9 
-5,0 
-7,0 

-10,0 

16,5 
12,0 
8,0 
4,0 

26,0 
23,6 
21,0 
16,0 
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De arbeidsopbrengst zal op het gemiddelde melkveebedrijf 10.000 gul­
den lager zijn dan in 1995/96 en uitkomen op slechts 6.000 gulden per onder­
nemer. Voor de bedrijven in het Noordelijk klei- en veenweidegebied zal de af­
name iets sterker zijn dan gemiddeld. Door verschillen in bedrijfsgrootte wor­
den die bedrijven in absolute zin sterker getroffen door melkprijsdalingen. In 
het prognosejaar heeft in het noorden elke procent melkprijsdaling een effect 
van 2.300 gulden op de arbeidsopbrengst per ondernemer, terwijl dat effect 
in de zandgebieden 1.800 gulden is. Ook de invloed van de goede varkensprij-
zen is in het noorden kleiner dan in de andere gebieden. Op de kleinere bedrij­
ven is de invloed van de prijsdalingen kleiner en neemt de arbeidsopbrengst 
per ondernemer dan ook minder af dan op de grotere bedrijven. 

Doordat de berekende rente in 1996/97 sterker daalt dan de betaalde 
rente, nemen het ondernemersinkomen en het gezinsinkomen uit het bedrijf 
iets sterker af dan de arbeidsopbrengst. Het gezinsinkomen uit bedrijf neemt 
gemiddeld 14.000 gulden af en komt uit op 34.000 gulden per ondernemer. 

x 1.000 gulden 

100 

Opbrengst 
per 100 gulden 

kosten 

80/81 82/83 84/85 86/87 88/89 90/91 92/93 94/95 96/97(p) 
Boekjaar 

Gezinsinkomen uit bedrijf per ondernemer 
" Besparingen per bedrijf Opbrengst per f100 kosten " 

Figuur 2.1 Ontwikkeling uitkomsten melkveebedrijven 

Inkomensvorming en -besteding 

De mindere bedrijfsresultaten per ondernemer komen direct to t uiting 
in een lager totaal gezinsinkomen per bedrijf. Gemiddeld zal 70.000 gulden 
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aan totaal gezinsinkomen worden behaald (tabel 2.4). Hiervan komt ongeveer 
30% van buiten het bedrijf. Door de dalende inkomens zullen de belastingbe­
talingen verder afnemen tot 11.000 gulden per bedrijf. De gezinsbestedingen 
zullen iets aan de lagere inkomens worden aangepast. 

Voor het eerst sinds lange ti jd zal het inkomensniveau in de melkveehou­
derij gemiddeld te laag zijn om besparingen te realiseren. De grotere bedrijven 
zullen gemiddeld 5.000 gulden per bedrijf ontsparen en de kleinere 3.000 gul­
den. 

Tabel 2.4 Inkomen en in ko mensbesteding op melkveebedrijven, per bedrijf (x f 1.000,-) 

Boekjaar 

Aantal ondernemers 
Nederland 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Grotere bedri jven 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Kleinere bedri jven 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

per bedrijf : 1,42 

99,2 
98,0 
87,0 
70,0 

108,0 
107,3 
93,0 
74,0 

47,5 
53,9 
56,0 
43,0 

Belas­
t ingen 

13,6 
15,4 
14,0 
11,0 

15,0 
17,1 
15,0 
12,0 

5,5 
7,0 
7,0 
6,0 

Besteed­
baar in­
komen 

85,6 
82,6 
73,0 
59,0 

93,1 
90,2 
78,0 
62,0 

42,0 
46,9 
49,0 
37,0 

Gezins­
beste­
dingen 

62,4 
61,4 
64,0 
63,0 

66,4 
65,6 
69,0 
67,0 

39,6 
41,6 
41,0 
40,0 

Bespa­
r ingen 

23,1 
21,2 

9,0 
-4,0 

26,7 
24,6 
10,0 
-5,0 

2,4 
5,2 
8,0 

-3,0 
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3. INTENSIEVE VEEHOUDERIJ 

(Ing. J.H. Wisman) 

De cijfers over de rentabiliteitsontwikkeling in de intensieve veehouderij 
zijn gebaseerd op alle bedrijven waarop de betrokken productietak wordt uit­
geoefend, ongeacht of het gespecialiseerde of gemengde bedrijven betreft. 
Achtergrond hiervan is het grote aandeel van de intensieve veehouderij dat 
voorkomt op gemengde bedrijven. Vandaar ook dat de resultaten in de regel 
per dier worden uitgedrukt. Het kengetal arbeidsopbrengst per dier beschrijft 
daarbij de beloning voor alle geleverde arbeid, onafhankelijk van wie de ar­
beid heeft geleverd. 

Voor varkens en leghennen is het prijsverloop grillig en onzeker. Bij het 
bepalen van de verwachte opbrengstprijzen voor het gehele boekjaar is reke­
ning gehouden met mogelijke prijsindicaties voor de komende maanden voor 
zover die op dit moment aannemelijk geacht kunnen worden. Door de onzeke­
re prijsontwikkeling in de restvan het boekjaar en de grote invloed van relatief 
kleine prijsveranderingen kunnen de werkelijke uitkomsten dus nog sterk wijzi­
gen (bijlage 4, tabel B4.3). 

3.1 Opbrengsten en kosten varkenshouderij 

Opbrengstprijzen 

De prijzen van vleesvarkens en biggen zijn in 1996 sterk gestegen. In de 
eerste helft van het verslagjaar 1996/97 zijn de opbrengstprijzen gemiddeld 
veel hoger dan in de vergelijkbare periode van voorgaand jaar. Het aanbod 
van varkensvlees in de Europese Unie is in 1996 iets afgenomen. Het verbruik 
van varkensvlees in de EU trok daarentegen in de zomer van 1996 aan, mede 
onder invloed van de BSE-crisis in de rundveehouderij. In de maanden mei to t 
en met september 1996 bedroeg de gemiddelde vleesvarkensprijs bijna ƒ 3,80 
per kilogram geslacht gewicht. Dat niveau was sinds juli 1993 niet meer be­
reikt. Vanaf oktober 1996 zijn de opbrengstprijzen weer gedaald. In het eerste 
kwartaal van 1997 wordteen circa 1% hoger aanbod van varkens in de EU-15 
verwacht. In onder meer Nederland zal de productie in het eerste kwartaal van 
1997 stijgen. Voor de tweede helft van boekjaar 1996/97 wordt gerekend met 
een prijsniveau van ongeveer ƒ 3,00 per kilogram geslacht gewicht. 

In het spoor van de hogere vleesvarkensprijzen zijn ook de biggenprijzen 
in 1996/97 fl ink gestegen. In de zomer van 1996 bereikten de biggenprijzen 
nieuwe toppen rond de 120 gulden per stuk. Gedurende 1995 was in een groot 
deel van het jaar nog sprake van prijzen tussen de 70 en 90 gulden per big. In 
1996 werd de vraag naar biggen groter en nam de export toe. In het eerste 
halfjaar van 1996 werden in sommige weken meer dan 80.000 biggen uitge-
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voerd. In de tweede helft van 1996 verminderde de export iets. Naar verwach­
ting zal de biggenexport in 1996 met 7% stijgen tot circa 3 miljoen stuks. In ok­
tober 1996 daalde de biggenprijs onverwacht vrij snel. Eind november trad 
weer een herstel in. Naar verwachting zullen op boekjaarbasis de biggenprij-
zen 17% en de vleesvarkensprijzen 13% hoger uitkomen dan in 1995/96. 

Mengvoederprijzen voor varkens en pluimvee 

De prijzen van pluimvee- en varkensvoeders zijn in 1995/96 omlaag ge­
gaan dankzij de gedaalde graanprijzen en het ruime aanbod van veevoeder­
grondstoffen. Deze daling is in de loop van 1996 afgewisseld door een stijging, 
vooral als gevolg van duurdere eiwitrijke grondstoffen, zoals sojaschroot. In 
het voorjaar van 1996 zijn de graanprijzen fors gestegen door de lagere oogst-
verwachtingen en de relatief kleine voorraden. Ook de oogst van sojabonen 
in de VS leek door de weersomstandigheden tegen te vallen. In de loop van 
het jaar werden de oogstramingen voor soja en graan echter steeds opwaarts 
bijgesteld. Uiteindelijk bleek de graanproductie in de wereld in 1996 hoog te 
zijn, waardoor de graanprijzen onder druk kwamen te staan. Maïsglutenvoer-
meel en maalderijbijproducten zijn duurder dan in het voorgaande jaar. De 
prijzen van tapioca zijn aanzienlijk lager dan in 1995. Per saldo kunnen de 
voerprijzen tot begin 1997 licht dalen. Op jaarbasis zullen in 1996/97 de voer-
prijzen voor de varkenshouderij met 4% stijgen. De prijzen van de pluimvee­
voeders zullen tussen de 5% en 6% hoger uitkomen in 1996/97. 

Tabel 3.1 Kengetallen van de ontwikkeling in de zeugenhouderij 

Boekjaar 

1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Gld. per 

op­
breng­
sten 

1.631 
2.081 
2.175 
2.525 

zeug per jaar 

kosten arb. 
(excl. opbr. 
arb.) 

1.834 -203 
1.897 184 
1.875 300 
1.925 600 

Groot 
gebr. 
b iggen 
zeug/ 
jaar 

20,9 
20,9 
20,8 
20,8 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

49,30 
47,90 
47,10 
49,00 

Op-
brengst-
pnjs, 
gld./big 

72 
91 
97 

113 

Resultaten 

Dankzij de hogere biggenprijs en de lagere voerprijs hebben de zeugen­
houders hun arbeidsopbrengst in 1995/96 verder zien toenemen (tabel 3.1). De 
biggenprijzen waren in de zomermaanden van 1995 nog teleurstellend laag. 
Na de jaarwisseling stegen de prijzen in een hoog tempo. Bepalend voor de 
ontwikkeling van de biggenprijzen was vooral het biggentekort in Duitsland. 
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De arbeidsopbrengst is gestegen van 184 gulden naar 300 gulden per 
zeug per jaar. De resultaten van de zeugenhouderij in 1996/97 zullen onder 
invloed van hogere biggenprijzen (+17%) sterk verbeteren. De arbeidsop­
brengst zal naar verwachting verdubbelen tot 600 gulden per zeug per jaar. De 
zeugenhouderij is daarmee voor het eerst sinds 1991/92 weer kostendekkend. 
Circa 103% van de kosten wordt goedgemaakt door opbrengsten. 

Figuur 3.1 geeft een beeld van de ontwikkeling van kostprijzen en op-
brengstprijzen van vleesvarkens in de afgelopen jaren. De invloed van de var­
kenscyclus op de bedrijfsresultaten wordt daarbij duidelijk geïllustreerd. Het 
blijkt dat over een langere periode gezien de opbrengstprijs gemiddeld lager 
ligt dan de kostprijs (inclusief arbeid). Als de opbrengstprijs wordt vergeleken 
met kostprijs exclusief arbeidskosten dan valt de vergelijking veelal positief uit. 
Dat betekent dat de ingezette arbeid, de bedrijfsleiding en het ondernemersri­
sico (deels) werd vergoed. In 1996/97 is door de piek in de opbrengstprijzen 
weer sprake van een winstgevende exploitatie voor de varkenshouderij als ge­
heel. 
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2,5 

2 > 

1 
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Jaren Opbrengstprijs 
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Figuur 3.1 Kostprijzen en opbrengstprijzen van varkensvlees 
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De arbeidsopbrengst van de vleesvarkens is in 1995/96 iets verbeterd door 
hogere opbrengstprijzen en iets lagere voerprijzen (tabel 3.2). De aankoopprij­
zen van biggen stegen waardoor de omzet en aanwas maar iets toenam (+2%). 
De arbeidsopbrengst nam met 5 gulden toe naar 35 gulden per vleesvarken per 
jaar. De kosten werden voor 96% door opbrengsten gedekt. 

Tabel 3.2 Kengetallen van de ontwikkeling in de vleesvarkenshouderij 

Boekjaar 

1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Gld. per 

op­
breng­
sten 

664 
750 
775 
875 

vleesvarken per jaar 

kosten arb. 
(excl. opbr. 
arb.) 

657 7 
720 30 
740 35 
805 70 

Voeder-
verbr. 
per kg 
groei 

2,97 
2,86 
2,87 
2,87 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

42,70 
41,90 
41,50 
43,20 

Opbr. 

prijs p.kg 
gesl. 
gew. 

2,61 
2,87 
2,97 
3,35 

De arbeidsopbrengst van de vleesvarkenshouderij zal naar verwachting 
in 1996/97 verdubbelen door de veel hogere opbrengstprijzen. De opbrengsten 
nemen met 100 gulden per vleesvarken per jaar toe, terwijl de kosten 65 gul­
den hoger uitvallen. De aankoopprijzen van biggen stijgen fors waardoor de 
omzet en aanwas per saldo 10% hoger wordt. Ook de hogere voerprijs zorgt 
voor een kostenstijging. De arbeidsopbrengst wordt op 70 gulden per vlees­
varken per jaar voorzien, wat resulteert in een kostendekking van 101%. Dat 
is 5 procentpunten meer dan in 1995/96. 

Ter oriëntering over het niveau van de bedrijfsuitkomsten kan nog ver­
meld worden dat op een gespecialiseerd bedrijf een arbeidskracht bij benade­
ring een dagtaak heeft bij een gemiddelde productieomvang van 140 zeugen 
of 1.200 vleesvarkens. 

3.2 Opbrengsten en kosten pluimveehouderij 

Leghennen 

De resultaten van de leghennenhouderij zijn in 1995/96 fors verbeterd 
ten opzichte van het dieptepunt in 1994/95 (tabel 3.3). Door de afgenomen 
leghennenstapel is het aanbod van eieren in de EU gedaald. In het najaar van 
1995 is aan het lage prijsniveau van eieren een einde gekomen. De eierprijzen 
zijn sindsdien fors opgelopen, met een top van ƒ 2,30 per kg eieren in maart 
1996. Ook de daling van de voerprijzen zorgde voor een verbetering van de ar­
beidsopbrengst. De eierproductie per hen per jaar nam iets af, mogelijk onder 
invloed van het langer aanhouden van de hennen. De arbeidsopbrengst her­
stelde met ruim 6 gulden naar ƒ 3,50 per leghen per jaar. De kosten werden 
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voor 101% door opbrengsten gedekt. Dat is 20 procentpunten meer dan in het 
zeer slechte jaar 1994/95. 

Voor 1996/97 wordt een verdere verbetering van de arbeidsopbrengst 
verwacht, dankzij de 5% hogere eierprijs. De eveneens hogere prijzen van voer 
en jonge hennen zorgen daarentegen voor een stijging van de kostprijs. De 
arbeidsopbrengst zal naar verwachting met een gulden stijgen tot ƒ 4,50 per 
leghen per jaar. 

Tabel 3.3 Kengetallen van de ontwikkeling in de leghennenhouderij 

Boekjaar 

1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Gld. per 

op­
breng­
sten 

35,40 
26,57 
32,30 
34,00 

leghen per 

kosten 
(excl. 
arb.) 

31,69 
29,43 
28,80 
29,50 

jaar 

arb. 
opbr. 

3,71 
-2,86 
3,50 
4,50 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

43,60 
42,10 
41,00 
42,90 

Eier-
p re­
ductie 
per 
hen 

302 
302 
298 
298 

Eier­

prijs 
(gld./ 
100 st.) 

11,02 
8,71 

10,50 
11,00 

Vleeskuikens 

De vleeskuikenhouders hebben in 1995/96 hun bedrijfsuitkomsten zien 
teruglopen door lagere opbrengstprijzen (tabel 3.4). Omdat de prijzen van 
voer en ééndagskuikens ook zijn gedaald, is aan de kostenkant minder geld 
uitgegeven. De arbeidsopbrengst daalde in 1995/96 met 40% naar 80 gulden 
per 1.000 kg levend gewicht. 

Tabel 3.4 Kengetallen van de ontwikkeling in de vleeskuikenhouderij 

Boekjaar 

1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Gld. per 
gewicht 

op­
breng­
sten 

1.716 
1.719 
1.590 
1.730 

1.000 kg afgeleverd 

kosten 
(excl. 
arb.) 

1.629 
1.583 
1.510 
1.570 

arb. 
opbr. 

87 
136 
80 

160 

Prijs 
kracht­
voeder 
(gld./ 
100 kg) 

55,30 
53,20 
50,90 
54,00 

Afleve­
rings­
gewicht 
in gram 

1.850 
1.860 
1.900 
1.900 

Voeder-
verbruik 
per kg 
afgelev. 
gewicht 

1,83 
1,83 
1,83 
1,83 

De vleeskuikenprijzen hebben zich gedurende 1995/96 op een laag peil 
bewogen. Pas in het tweede kwartaal van 1996 trad een verbetering van het 
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prijsniveau in. Het verbruik van pluimveevlees werd in die periode mede gesti­
muleerd door de BSE-crisis in de rundveehouderij. In de EU-12 wordt een 2% 
hoger verbruik van pluimveevlees verwacht in 1996. Dat wordt in de hand ge­
werkt door lage prijzen als gevolg van de beperking van de gesubsidieerde 
uitvoer. In de eerste helft van 1996/97 zijn de kuikenprijzen met 9% gestegen. 
Voor de tweede helft van 1996/97 wordt uitgegaan van een stabilisatie van de 
opbrengstprijzen. De combinatie van 9% hogere kuikenprijzen en 6% hogere 
voerprijzen levert in 1996/97 naar verwachting een verdubbeling van de ar-
beidsopbrengst op. De gemiddelde arbeidsopbrengst van 160 gulden per 1.000 
kg komt overeen met ongeveer 110.000 gulden per volwaardige arbeidskracht. 
Op een gespecialiseerd vleeskuikenbedrijf heeft een arbeidskracht bij benade­
ring een dagtaak met 50.000 vleeskuikens ofwel 700 ton levend gewicht per 
jaar. Naar verwachting zal voor de vleeskuikenproductie 103% van de kosten 
door opbrengsten worden gedekt (1995/96: 99%). 

3.3 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

Tot de groep varkens- en pluimveebedrijven behoren bedrijven die ten­
minste twee derde van de productie (gemeten in nge) in de varkens- en/of 
pluimveehouderij hebben. In 1995/96 was in die groep ruim 60% van de op­
brengsten afkomstig uit de varkenshouderij. De uitkomsten van de varkens­
houderij bepalen daardoor in belangrijke mate de bedrijfsresultaten op deze 
groep bedrijven. Daarnaast zorgen de leghennen en in mindere mate de vlees­
kuikens voor ongeveer 35% van de bedrijfsopbrengsten. In de presentatie is 
onderscheid gemaakt tussen gespecialiseerde fokvarkensbedrijven en een 
groep die bestaat uit gesloten bedrijven aangevuld met gespecialiseerde vlees-
varkensbedrijven ("andere varkensbedrijven"). 

De resultaten op het gemiddelde intensieve-veehouderijbedrijf waren in 
1995/96 duidelijk beter dan in 1994/95. De totale kosten werden voor 93% ge­
dekt door opbrengsten (tabel 3.5). De arbeidsopbrengst per ondernemer her­
stelde met bijna 40.000 gulden naar 33.000 gulden. Dat was vooral het gevolg 
van de betere resultaten in de legpluimveehouderij. De arbeidsopbrengst van 
de leghennenbedrijven kwam in 1995/96 uit op 45.000 gulden per onderne­
mer, een sterk herstel ten opzichte van de negatieve arbeidsopbrengst van 
116.000 gulden in 1995/96. 

Op de fokvarkensbedrijven en de andere varkensbedrijven was de verbe­
tering van de arbeidsopbrengst minder groot. 

In 1996/97 zet het herstel van de bedrijfsresultaten op de varkens- en 
pluimveebedrijven verder door. Over de hele linie zullen de kosten geheel door 
opbrengsten gedekt worden. De arbeidsopbrengst van de fokvarkens- en de 
andere varkensbedrijven zal naar verwachting met 58.000 gulden respectieve­
lijk 50.000 gulden per ondernemer stijgen. De ontwikkeling van het gezinsin­
komen per ondernemer zal eenzelfde beeld vertonen. 
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De arbeidsopbrengst van de leghennenbedrijven zal ook een verder her­
stel te zien geven. Kleine veranderingen in de eierprijs kunnen evenwel grote 
gevolgen hebben voor het inkomen, gezien de smalle marges in deze bedrijfs­
tak. Als de eierprijs 1 % hoger uitvalt dan heeft dat een positieve invloed van 
ongeveer 7.000 gulden op de arbeidsopbrengst per ondernemer. Een afwijking 
van de voerprijs met 1 % heeft een effect van 5.000 gulden op het bedrijfsresul­
taat. Ook de resultaten van de varkensbedrijven kunnen onder invloed van 
prijswijzigingen in het resterende deel van het boekjaar nog belangrijk veran­
deren. In tabel B4.3 is het effect van één procent prijswijziging op de arbeids­
opbrengst per ondernemer berekend. 

Tabel 3.5 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op varkens- en pluimveebedrijven per onder­
nemer (x 1.000 gulden) 

Boekjaar 

Boekjaar 1995/96: 
Aantal bedrijven 
Aantal zeugen 

vleesvarkens 
leghennen 
vleeskuikens 

Sbe 
Ondernemers 

Opbrengst per 100 gulden kosten 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Ondernemersinkomen 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Totaal 

8.800 
120 
430 

4.300 
3.600 

237 
1,23 

82 
87 
93 

100 

-26,6 
-6,0 
33,0 
82,0 

-14,3 
16,4 
48,0 
97,0 

-1,2 
27,3 
57,0 

107,0 

Fokvarkens-
bedrijven 

2.900 
230 

80 

100 
226 
1,25 

68 
84 
89 

101 

-58,3 
8,5 

33,0 
91,0 

-49,6 
25,5 
46,0 

104,0 

-39,5 
35,1 
52,0 

111,0 

Andere 
varkens­
bedrijven a) 

3.500 
100 
930 

231 
1,17 

80 
89 
92 

100 

-47,2 
6,0 

28,0 
78,0 

-30,3 
33,6 
46,0 
97,0 

-17,7 
44,0 
58,0 

108,0 

Leghennen-
bedrijven b) 

1.100 

20 
31.300 

272 
1,25 

97 
77 
96 

100 

54,7 
-116,0 

45,0 
73,0 

71,1 
-87,7 
60,0 
90,0 

91,9 
-72,9 
72,0 

104,0 

a) Vleesvarkens- en overige varkensbedrijven (NEG-typen 5012+5013); b) Exclusief vleeskuiken-
moederdieren. 
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In figuur 3.2 is te zien dat het gezinsinkomen uit bedrijf per ondernemer 
van de varkens- en pluimveebedrijven door de jaren heen sterke fluctuaties 
vertoont. De gezinsinkomens van de fokvarkensbedrijven en de andere var­
kensbedrijven ontwikkelden zich vrijwel indentiek. De pieken en dalen in de 
gezinsinkomens van de leghennenbedrijven vallen vaak in andere jaren dan bij 
de varkensbedrijven. In de jaren 1995/96 en 1996/97 ontlopen de gezinsinko­
mens van de drie onderscheiden groepen elkaar overigens weinig. 
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Figuur 3.2 Ontwikkeling gezinsinkomen uit bedrijf per ondernemer 

Inkomensvorming en -besteding 

Op het gemiddelde varkens- en pluimveebedrijf is in 1995/96 een totaal 
gezinsinkomen van 100.000 gulden per bedrijf behaald. Dat is duidelijk hoger 
dan in de drie voorafgaande jaren, maar nog ruim onder het niveau van 
1991/92. Vanwege de minder gunstige inkomens in de voorafgaande jaren zijn 
de naijlende belastingbetalingen in 1995/96 gemiddeld vrijwel nihil geweest. 
Na aftrek van de gezinsbestedingen resteerde 33.000 gulden per bedrijf aan 
besparingen. Het onderliggende beeld was ook in 1995/96 divers, zij het min­
der dan in menig ander jaar (tabel 3.6). 

Het totale gezinsinkomen van de leghennenbedrijven was in 1995/96 fors 
hersteld van het slechte jaar 1994/95. Hogere inkomens en lagere consumptie-
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ve bestedingen resulteerden in 50.000 gulden besparingen per leghennenbe-
drijf in 1995/96. Door de verwachte hogere inkomens in 1996/97 zullen de be­
sparingen op de leghennenbedrijven uiteindelijk stijgen tot ruim 70.000 gul­
den per bedrijf. Dat bedrag ligt ruim boven het gemiddelde van de afgelopen 
decennia. 

Voor de varkensbedrijven was in 1995/96 sprake van een lichte toename 
van het besparingsniveau. Dat was het gevolg van hogere inkomens, lage be­
lastingbetalingen (fokvarkensbedrijven) respectievelijk minder nettoteruggave 
van belastingen (andere varkensbedrijven) en ongeveer 3.000 gulden hogere 
gezinsbestedingen. 

Op het gemiddelde varkensbedrijf zullen de besparingen verder toene­
men als gevolg van de rentabiliteitsverbetering in 1996/97. Een deel van het 
hogere totale gezinskomen zal in 1996/97 resulteren in hogere belastingaf­
drachten en iets meer gezinsuitgaven. Op de fokvarkensbedrijven zullen de be­
sparingen meer dan verdrievoudigen en op de andere varkensbedrijven zullen 
de besparingen verdubbelen. 

Tabel 3.6 Inkomen en inkomensbesteding op 
(x 1.000 gulden) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

Aantal ondernemers per bedrijf : 1,23 
Totaal 
1993/94 22,9 
1994/95 65,5 
1995/96 (v) 100,0 
1996/97 (p) 160,0 

Fokvarkensbedrijven 
1993/94 -20,1 
1994/95 72,2 
1995/96 (v) 91,0 
1996/97 (p) 166,0 

Andere varkensbedrijven a) 
1993/94 3,7 
1994/95 81,8 
1995/96 (v) 98,0 
1996/97 (p) 157,0 

Leghennenbedri jven b) 
1993/94 134,8 
1994/95 -39,1 
1995/96 (v) 122,0 
1996/97 (p) 162,0 

Belas­
t ingen 

varkens- en pluimveebedrijven 

Besteed­
baar 

en premies inkomen 

17,7 
-5,2 
1,0 

14,0 

22,9 
-11,1 

2,0 
10,0 

13,3 
-7,7 
-4,0 
15,0 

25,0 
8,2 
0,0 

15,0 

5,2 
70,7 
99,0 

146,0 

-43,0 
83,3 
89,0 

156,0 

-9,6 
89,5 

102,0 
142,0 

109,8 
-47,2 
122,0 
147,0 

Gezins­
beste­
dingen 

63,2 
64,8 
66,0 
67,0 

54,5 
58,9 
62,0 
63,0 

66,8 
64,1 
67,0 
67,0 

74,7 
80,1 
72,0 
75,0 

per bedrijf 

Bespa­
ringen 

-58,0 
5,9 

33,0 
79,0 

-97,5 
24,4 
27,0 
93,0 

-76,4 
25,4 
35,0 
75,0 

35,2 
-127,4 

50,0 
72,0 

a) Vleesvarkens-en overige varkensbedrijven (NEG-typen 5012+5013); b) Exclusief vleeskuiken-
moederdieren. 
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4. AKKERBOUW 

(Ing. J.H. Jager) 

4.1 Opbrengsten en kosten 

Kilogramopbrengsten 

De kilogramopbrengsten per hectare van bijna alle belangrijke akker­
bouwgewassen zijn in 1996/97 hoger dan in het voorgaande jaar. Uitzonderlijk 
groot is de stijging voor consumptieaardappelen, zomergerst en uien. Alleen 
de granen bereiken hiermee een bovennormaal niveau. 

Door een koude winter met veel zon en weinig neerslag kwamen de 
voorjaarswerkzaamheden al snel op gang. In mei viel er een normale hoeveel­
heid neerslag maar was het koel en somber. Juni verliep droog en zonnig met 
gemiddelde temperaturen. Ook juli verliep nog droog en koel met in midden 
Nederland zware hagel. Augustus was warm en nat. Hiervan konden vele ge­
wassen nog op ti jd profiteren, omdat september opnieuw droog en koel was. 
De weersomstandigheden waren zodanig dat de fysieke opbrengsten van de 
granen tot een recordhoogte zijn gestegen. In de hakvruchten zijn, ondanks 
de sterke stijging, geen bovennormale kilogramopbrengsten gerealiseerd. De­
ze bleven veelal to t ruim onder normaal steken. Er is in Nederland een record 
productie aan uien behaald mede omdat tussen 1993/94 en 1996/97 het areaal 
met bijna een kwart is uitgebreid. 

Tabel 4.1 Ontwikkeling van de kilogramopbrengsten *) per hectare van de belangrijkste 
akkerbouwgewassen op grotere akkerbouwbedrijven 

Boekjaar 

Ton/ha 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Winter-
tarwe 

9,5 
8,9 
9,0 
9,5 

Mutat ie in procenten t.o.v 
1996/97 (p) +6 

Zomer­
gerst 

6,5 
5,3 
5,9 
7,3 

. vor ig jaar 
+24 

Cons.-
aard. 

51,3 
45,6 
42,9 
50,6 

+18 

Poot-
aard. 

35,1 
33,9 
33,6 
34,6 

+3 

Fabr.-
aard. 

44,6 
45,0 
46,8 
43,2 

-8 

Suiker­
bieten 

10,4 
9,1 
9,5 
9,8 

+3 

Zaai-
uien 

64,9 
41,6 
41,2 
54,8 

+34 

*) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in polsuiker. 
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Opbrengstprijzen 

In 1995/96 vertoonden de opbrengstprijzen van de belangrijkste akker­
bouwproducten een ongunstige tendens. Vooral de daling van de prijzen van 
consumptieaardappelen en uien was erg groot (tabel 4.2). Voor het lopende 
boekjaar 1996/97 wordt een verdere daling verwacht, gemiddeld voor alle ak­
kerbouwgewassen met -8,5%. Hierdoor dalen de prijzen to t onder het niveau 
wat onder normale omstandigheden mag worden verwacht. Met name de 
consumptieaardappelen, zaaiuien en in mindere mate pootaardappelen dalen 
wederom sterk in prijs. De vooruitzichten zijn evenwel niet geheel zeker. De 
voor deze producten veronderstelde prijzen wijken af van de actuele beursno­
teringen. De reden hiervan is onder meer dat telers ook contracten zijn aan­
gegaan. 

Tabel 4.2 Prijsontwikkeling *) van de belangrijkste akkerbouwgewassen op grotere akker­
bouwbedrijven 

Boekjaar Winter-
tarwe 

Prijzen (gld./100 kg) 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

31,80 
32,50 
32,00 
31,00 

Zomer-
gerst 

37,05 
38,15 
38,80 
36,00 

Mutat ie in procenten t.o.v. vorig jaar 
1996/97 (p) -3 -7 

Cons.-
aard. 

17,85 
36,90 
21,50 
13,00 

-40 

Poot-
aard. 

35,40 
57,00 
55,80 
50,00 

-10 

Fabr.-
aard. 

11,25 
11,85 
11,90 
12,10 

+2 

Suiker­
bieten 

105,00 
120,30 
114,20 
115,00 

+1 

Zaai­
uien 

18,90 
36,10 
12,50 
10,00 

-20 

*) Fabrieksaardappelen bij 400 gr. o.w.g., suikerbieten in gld./ton product bij 16% suiker, gra­
nen exclusief Mac Sharry-compensatie. 

De Europese aardappelproductie is met 13% toegenomen, deels door een 
uitbreiding van het areaal (+2%). Dit heeft een neerwaarts effect op de prijs 
van consumptieaardappelen; deze wordt 40% lager geraamd op ƒ 13,- per 
100 kg. 

De pootaardappelproductie is landelijk ten opzichte van het vorig jaar 5% 
hoger. De export komt moeilijk op gang. Mogelijk wordt door de lagere op­
brengsten van de aardappelteelt voor het volgende seizoen minder pootgoed 
aangekocht. Dit zal waarschijnlijk een prijsdrukkend effect hebben. De poot-
aardappelprijs wordt geraamd op ƒ 50,- en is hiermee 10% lager dan het vorig 
jaar. De opbrengstprijzen van de granen zijn wederom iets lager, terwijl de 
Mac Sharry-premies gelijk blijven. Het areaal suikerbieten is landelijk met on­
geveer 0,5% toegenomen. Dit resulteert samen met een hoger suikergewicht 
per hectare in een hoger aandeel C-suiker. Onder andere door een lagere hef­
f ing op B-suiker zal naar verwachting de uiteindelijke mengprijs iets hoger 
(+1 %) uitkomen. Door de eerder genoemde recordproductie aan uien in Ne-
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derland moet er meer worden geëxporteerd dan in voorgaande jaren. Andere 
Europese landen hebben evenwel ook grotere oogsten aan uien. Door de aan­
wezigheid van ziektes zullen overigens meer dan normale bewaarverliezen 
optreden. 

De prijzen van de gewassen kunnen in het resterende deel van het boek­
jaar nog veranderen. In bijlage 5 is weergegeven hoeveel de arbeidsopbrengst 
per ondernemer verandert bij een verandering van de prijzen. Vooral de in­
vloed van aardappelen en suikerbieten is groot. 

Kosten 

De kosten stegen in 1995/96 met 3,5% in prijs. De meststoffen, keuringsta­
rieven van de NAK (met de extra bruinrotheffing) en pootgoedkosten droegen 
hier aan bij. In 1996/97 stijgen volgens raming de kosten met slechts een pro­
cent. Deze stijging is vooral veroorzaakt door brandstoffen, meststoffen en 
pacht. De rentekosten dalen (-14%). Er wordt verondersteld dat de basisareaal­
heffing voor de pootaardappelen op het normale niveau ligt. Dit betekent 
voor 1996/97 een stijging omdat in 1995/96 slechts de helft is opgelegd. De ex­
tra heffing als gevolg van bruinrot is indirect bekostigd uit de restitutie van de 
opgelegde plombeheffing. Door de gunstige oogstomstandigheden ligt het 
volume van de bewerkingskosten op een lager niveau. 

Productiviteit en ruilvoet 

In het lopende boekjaar dalen de opbrengstprijzen naar verwachting met 
gemiddeld 8,5% (bijlage 5). Dit verklaart het grootste deel van de ruilvoetver­
slechtering van 9%. Doordat de productie enkele procenten is gestegen, dalen 
de geldopbrengsten per hectare met 6%. Deze productiestijging leidt t o t een 
verbetering van de brutoproductiviteit met circa 2,5%. De fysieke productie ligt 
overigens nog wel circa 5% onder het normale niveau. De geldopbrengsten da­
len in het Centraal kleigebied het meest door de grote invloed van de prijsda­
lingen bij consumptieaardappelen en zaaiuien. In de Veenkoloniën wijkt, van­
wege het grote aandeel van de fabrieksaardappelen en suikerbieten in het 
bouwplan, de ontwikkeling van de geldopbrengsten in gunstige zin af van die 
in de kleigebieden. 

4.2 Rentabiliteit en inkomen 

Rentabiliteit 

In 1995/96 vond ten opzichte van het gunstige voorgaande jaar een aan­
zienlijke verslechtering plaats van de opbrengsten-kostenverhouding op de 
grotere bedrijven, waardoor 92 gulden aan opbrengsten per 100 gulden kos­
ten werd behaald (tabel 4.3). 

In 1996/97 zullen de resultaten verder dalen met 5 procentpunten naar 87 
gulden opbrengsten per 100 gulden kosten. Voorzien wordt dat de arbeidsop-
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brengst per ondernemer op de grotere bedrijven halveert to t 22.000 gulden. 
Hiermee liggen de bedrijfsuitkomsten onder het langjarige gemiddelde. In de 
Veenkoloniën vindt een lichte verbetering plaats (+5.000 gulden) to t 35.000 
gulden vooral als gevolg van hogere kilogramopbrengsten van suikerbieten. 
In het Centraal kleigebied daalt de arbeidsopbrengst het sterkst doordat in het 
bouwplan veel consumptieaardappelen en uien zijn opgenomen. De bedrijfs­
uitkomsten in het Noordelijk kleigebied worden positief beïnvloed door de ho­
ge graanopbrengsten en door bedrijven die succesvol groenten in het bouw­
plan hebben opgenomen. 

De beloning voor de arbeid van de ondernemer ligt op de grotere akker­
bouwbedrijven op ongeveer een derde van de berekende arbeidskosten. Voor-

Tabel 4.3 Bedrijfsresultaten (pb) en inkomen op akkerbouwbedrijven per ondernemer 
(xf 1.000,-) 

Boekjaar 

Boekjaar 1995/96: 
Aantal bedrijven 
Hectare 
Sbe 
Ondernemers 

Opbrengst per IOC 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Arbeidsopbrengst 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Neder­
land 

10.510 
49 

226 
1,26 

to ­
taal 

8.320 
56 

265 
1,31 

) gulden kosten 
83 

104 
91 
86 

16,2 
77,0 
37,0 
18,0 

Ondernemersinkomen 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

29,9 
97,3 
58,0 
39,0 

Gezinsinkomen uit het bedrijf 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

38,4 
105,5 
65,0 
47,0 

85 
106 
92 
87 

20,5 
90,4 
44,0 
22,0 

35,5 
112,9 
67,0 
45,0 

43,8 
122,3 
75,0 
54,0 

Grotere bedrijven 

Noord. 
klei­
gebied 

990 
69 

358 
1,47 

83 
109 
97 
92 

8,3 
111,8 
65,0 
45,0 

26,6 
139,0 
94,0 
74,0 

36,7 
152,1 
108,0 
88,0 

Centr. 
klei­
gebied 

2.130 
46 

288 
1,22 

88 
115 
97 
86 

27,0 
132,8 
60,0 
17,0 

43,0 
155,7 
89,0 
41,0 

50,5 
163,9 
99,0 
52,0 

Zuidwst. 
klei­
gebied 

2.540 
56 

235 
1,27 

89 
112 
87 
82 

36,6 
99,2 
30,0 
14,0 

56,0 
123,7 
57,0 
40,0 

62,1 
134,3 

64,0 
45,0 

Veen­
kolo­
niën 

1.510 
67 

230 
1,34 

83 
87 
91 
91 

8,5 
18,6 
30,0 
35,0 

19,0 
40,6 
51,0 
56,0 

29,3 
50,8 
59,0 
64,0 

Kleinere 
bedri jven 

2.190 
22 
78 

1,08 

67 
82 
75 
70 

-7,5 
16,0 

5,0 
0,0 

-1,2 
26,6 
16,0 
11,0 

7,8 
29,1 
19,0 
14,0 
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zien wordt dat de geldopbrengsten in 1996/97 gemiddeld 10% onder het nor­
male niveau komen te liggen. 

Inkomensvorming en -besteding 

Ondanks het feit dat het gezinsinkomen uit bedrijf per ondernemer in het 
prognose jaar circa 9.000 gulden hoger is dan in 1993/94 zijn de besparingen 
7.000 gulden lager. Dit komt door hogere belastingen en gezinsbestedingen 
(zie f iguur 4.1). 

x 1.000 gulden 
125 r 

100 -

.' « Opbrengst 

• ; ' \ '•• p e r 

/ \ •. f100 kosten 

i \ 
i \ 

120 

80/81 82/83 84/85 86/87 88/89 90/91 92/93 94/95 96/97(p) 
Boekjaar 

Gezinsinkomen uit bedrijf per ondernemer 
Besparingen per bedrijf Opbrengst per f100 kosten " 

Figuur 4.1 Ontwikkeling uitkomsten op akkerbouwbedrijven 1980-1996 

De inkomens ontwikkelen zich in dezelfde richting als de arbeidsop-
brengst (tabel 4.4). De naijlende belastingdruk neemt echter 8.000 gulden toe 
onder invloed van het hoge gezinsinkomen in 1994/95 en 1995/96. 

In 1996/97 zullen op de grotere akkerbouwbedrijven de besparingen naar 
verwachting met ruim 40.000 gulden afnemen tot min 9.000 gulden. De bespa­
ringen lopen uiteen van 31.000 gulden in de Veenkoloniën tot min 27.000 gul­
den in het Zuidwestelijk kleigebied. Op de kleinere bedrijven zullen in 1996/97 
naar verwachting geen besparingen resteren. De spreiding in inkomens en be­
sparingen is ook binnen de verschillende akkerbouwregio's groot. 
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Tabel 4.4 Inkomen 

Boekjaar 

Aantal ondernemers 
Nederland 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Grotere bedrijven 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

Kleinere bedrijven 
1993/94 
1994/95 
1995/96 (v) 
1996/97 (p) 

en inkomensbesteding op akkerbouwbedrijven, per bedrijf (x ƒ 1.000,-) 

Totaal 
gezins­
inkomen 

per bedrijf : 1,26 

72,4 
154,4 
115,0 
88,0 

79,4 
177,8 
130,0 
97,0 

39,2 
71,4 
58,0 
53,0 

Belas­
tingen 

14,4 
17,9 
25,0 
33,0 

15,8 
19,2 
28,0 
38,0 

8,0 
13,2 
14,0 
14,0 

Besteed­
baar 
inkomen 

58,0 
136,5 
90,0 
55,0 

63,7 
158,7 
102,0 
59,0 

31,2 
58,2 
44,0 
39,0 

Gezins­
beste­
dingen 

57,1 
59,0 
63,0 
62,0 

61,6 
64,4 
70,0 
68,0 

35,8 
39,8 
39,0 
39,0 

Bespa­
ringen 

0,9 
77,6 
27,0 
-7,0 

2,1 
94,3 
32,0 
-9,0 

-4,6 
18,4 
5,0 
0,0 
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5. GLASTUINBOUW 

(W.A.H.B. Bouwman) 

5.1 Opbrengsten en kosten groente onder glas 

De landelijke veilingomzet van kasgroente zal in 1996 naar verwachting 
3% hoger uitkomen dan in 1995. Deze omzetstijging is volledig het gevolg van 
belangrijk hogere productprijzen (15%); hiertegenover nam de aanvoer met 
circa 12% af. Deze afname wordt voornamelijk veroorzaakt door een vermin­
dering van de aanvoer van tomaten (-15%) en komkommers (-9%). De landelij­
ke productie is gerealiseerd op een areaal dat 3,5% kleiner is dan voorgaand 
jaar. Bij tomaten vond vooral de areaalafname plaats (-13%); sterke areaaltoe-
names vonden plaats bij radijs, aubergine en groentezaden, respectievelijk 
+28%,+11%, en+25%. 

In 1996 is er sprake van een groei van de oppervlakte van gemiddeld 1 % 
per bedrijf. De gemiddelde productie per bedrijf is afgenomen met circa 3%. 
De opbrengsten stijgen met circa 11,5% per bedrijf, wat resulteert in een op­
brengst per vierkante meter van ƒ 63,80 (tabel 5.1). 

Tabel 5.1 

1993 
1994 
1995 (v) 
1996 (r) 

Mutat ie, ' 
waarde 
w.v. prijs 

Opbrengsten en 
ven 

1996 in 

volume 

Opbreng­
sten 

55,30 
62,70 
57,70 
63,80 

procenten 
11,6 
15,0 
-3,0 

kosten in i 

rente 
en af­
schrij­
ving 

13,10 
12,60 
11,20 
11,00 

t.o.v. 1995 
-1,2 
-3,6 
2,5 

guldens per 

energie 

11,50 
10,90 
10,70 
12,20 

per bedrijf 
16,0 
3,5 

12,0 

m2 glasoppervlakte 

Kosten 

arbeid 

24,20 
22,80 
23,30 
23,60 

2,2 
1,0 
1,2 

overig 

20,20 
20,20 
18,80 
19,60 

5,5 
1,9 
3,5 

van glasgroentebedrij-

totaal 

69,00 
66,50 
64,00 
66,40 

4,7 
0,8 
3,8 

Netto-
bedrijfs-
resul-
taat 

-13,70 
-3,80 
-6,30 
-2,60 

De omvang van de kosten per vierkante meter is gedurende een aantal 
jaren gedaald. Voor 1996 wordt echter een kostenstijging verwacht van circa 
4,5% per bedrijf, wat resulteert in een stijging van circa 4% per vierkante me­
ter. Deze stijging wordt voornamelijk veroorzaakt door een sterke stijging van 
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het energieverbruik (+12%) en een toename van de overige kosten (+5,5%), 
waaronder met name materialen. 

De kosten van duurzame productiemiddelen liggen onder het niveau van 
1995 (-1%), als gevolg van een sterke rentedaling (-15%) en een licht aantrek­
kende investeringsactiviteit. De energiekosten zijn 16% hoger door een 3,5% 
hogere gasprijs en een door de koude winter 12% hoger verbruik. De inzet van 
arbeid stijgt met circa 1% per bedrijf; de arbeidskosten nemen toe met 2%, 
mede als gevolg van 1 % hogere arbeidskosten per uur. De overige kosten (ma­
terialen, afleveringskosten, algemene kosten) nemen toe met circa 5,5%. 

Bij een kostenniveau van ƒ 66,40 en opbrengsten van ƒ 63,80 bedraagt 
het nettobedrijfsresultaat het negatieve bedrag van ƒ 2,60 per vierkante meter; 
dit tekort is aanmerkelijk kleiner dan in 1995 (tekort ƒ 6,30). Met tekorten van 
respectievelijk ƒ11,70, ƒ 13,70 en ƒ 3,80 per vierkante meter in 1992, 1993 en 
1994 is het afgelopen jaar 1996 het vijfde jaar op rij dat afsluit met verlies; 
1991 was het laatste jaar met een positief resultaat van ƒ 2,- per vierkante me­
ter. 

Het algemene beeld wordt vooral bepaald door de situatie bij de belang­
rijkste gewassen: met name tomaat (25% van het areaal glasgroente), paprika 
(24%) en komkommer (18%). In 1996 is het areaal voor tomaat sterk afgeno­
men (-13%). In totaal is de aanvoer van tomaten met circa 15% afgenomen. Op 
een uitbreidend areaal per bedrijf van gemiddeld 1 % met een iets teruglopen­
de productie per vierkante meter (-3%), is het voor het gemiddelde tomaten-
bedrijf een beter jaar geweest als gevolg van de forse gemiddelde prijsstijging 
op dit product van circa 50%. Ook heeft de omschakeling van ronde en vlees-
(tussen)-typen tomaat naartrostomaat zich verder voortgezet: trostomaat kent 
een 50% hogere aanvoer en een 30% hogere prijs ten opzichte van 1995. Voor 
de paprikabedrijven is er nauwelijks sprake van waardemutaties in de opbreng­
sten. De iets kleinere aanvoer (gemiddeld -2%) wordt gecompenseerd door 
een iets betere prijs (gemiddeld +3%). Het totaal areaal voor paprikabedrijven 
neemt toe met 1,5%. Voor de komkommers is het beeld minder gunstig door­
dat daar de gemiddelde prijs sterk is afgenomen met circa 13%. De totale aan­
voer daalde met 5%. Het totale areaal is afgenomen met circa 3%. Gemiddeld 
genomen neemt de bedrijfsomvang toe met circa 1 %. 

5.2 Opbrengsten en kosten snijbloemen onder glas 

De landelijke omzet van snijbloemen zal in 1996 naar schatting bijna 4% 
hoger zijn dan in 1995. De gemiddelde prijs van snijbloemen stijgt in 1996 met 
circa 4,5% vergeleken met voorgaand jaar; de aanvoer van snijbloemen loopt 
daarentegen wat terug (-0,5%). Deze productie is gerealiseerd op een vrijwel 
ongewijzigd totaal areaal. De bedrijfsomvang is gemiddeld genomen met 1% 
gestegen. 

De opbrengsten per vierkante meter stijgen met bijna 6% tot ƒ 81,30 
(tabel 5.2). De kosten per vierkante meter zijn met bijna 2% toegenomen to t 
ƒ 88,70. De kosten van duurzame productiemiddelen nemen af met circa 1,5%. 
Dit komt door een 15% lagere rentevoet en gematigde uitgaven voor nieuwe 
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